Fü

2908

Fü 2908

Nachgelassene Bibliothek
Johann W. Fück P

A. LANZENDORF
BUCHBINDEREI
LEIPZIG

De 4212

*Rothstein, Giul.
Review in New York Central Libr. 1877.
on 26, 27 June pg 858.*

DE

*aus Korb's Nachlaß
als Exemplum*

CHRONOGRAPHO ARABE ANONYMO

QVI CODICE BEROLINENSI SPRENGERIANO

TRICESIMO CONTINETVR

COMMENTATIONEM

SCRIPSIT

IO. GVILELMVS ROTHSTEIN

DR. PHIL. CAND. THEOL. EV.

2908

HEINRICH IM GRECKE

BONNAE

TYPIS CAROLI GEORGI, VNIV. TYPOGR.

1877.

DE

CHRONOGRAPHO ARABE ANONYMO

AL CODICE BREVIARII SPRENGELIANO

TRICERINO CONTINETAR

COMMEMORATIONEM

scripsit

IO. GALLIUS ROTENTIN

ex libris GARD. THEOL. EX.

2008

BONNAN

LIBRIS GALLIUS GREGORI ANNA TYPIC

1822

Uideamus a viro clarius-sprengerio collectorum, qui pape in
bibliotheca regia Berolinensi asservatur, trascens in eis — usum
eius ergo & illi. Lepisi liberalitas & ei. Gildemeistero magistro
meo non denegavit — & veterissimis libris manuscriptis arabicis

IOANNI GILDEMEISTERO

FAVTORI HVIVS OPVSCVLI BENEVOLENTISSIMO

EX PIO GRATQVE ANIMO

D.

Uideamus a viro clarius-sprengerio collectorum, qui pape in
bibliotheca regia Berolinensi asservatur, trascens in eis — usum

eius ergo & illi. Lepisi liberalitas & ei. Gildemeistero magistro
meo non denegavit — & veterissimis libris manuscriptis arabicis

Uideamus a viro clarius-sprengerio collectorum, qui pape in
bibliotheca regia Berolinensi asservatur, trascens in eis — usum

eius ergo & illi. Lepisi liberalitas & ei. Gildemeistero magistro
meo non denegavit — & veterissimis libris manuscriptis arabicis

IOANNI GILDEWISTERO

LAVATORI HABIT ORSACCI RENAISSANCE

EX LIBRIS GRATIOLAE VIMMO

D

Codicum a viro clarissimo Sprengero collectorum, qui nunc in bibliotheca regia Berolinensi asservantur, tricesimus — usum eius egregia v. ill. Lepsii liberalitas v. cl. Gildemeistero magistro meo non denegavit — ex veterissimis libris manuscriptis arabicis ad nostram usque aetatem conservatis est; exstabat enim, ut ex pag. 178¹⁾ elucet, iam anno post fugam 682 exemplar Berolinense neque veri dissimile est id esse descriptum anno 531 p. f.²⁾ De eo accuratius adhuc tractatum non est, praeterquam quod Sprenger in catalogo brevissime et in vita Muhammadi obiter nonnulla adnotavit, quibus nullo modo fieri potest ut qualis sit quantique aestimandus liber videas. Exposuit quidem, librum, qui ex libris historicis est, anno p. f. 231³⁾ compositum esse a viro docto quodam Abu 'ysa⁴⁾ Yahya ibn Muhammad almunaggim.

In historicorum numero referendus est auctor, neque tamen id potissimum spectavit ut historiam conscriberet, sed ut potius quaecunque ex fontibus quam optimis hausta ad chronologiam accurate cum describendam tum confirmandam facerent, congereret disponeretque. Ad quod perficiendum omnem adhibuit in exqui-

¹⁾ In hac pagina leguntur quaedam ab eo, qui tum librum possidebat, inscripta, quibus cognoscitur, quis quandoque librum legerit. Quae sine ullo dubio legi necesse videtur, haec sunt: نظر في هذا الكتاب أبا الحسين . . . أبا حسین ابی ابی حرب . . .

قراته نص (?) الراجى رحمة ربہ وعضاونه (sic) ... سنه اثنين وثمانين وستمائة

²⁾ vide infra cap. III. *medio modo* si illi erit regis (d)

³⁾ In catalogo 131 perperam expositum in vita Muham-

⁴⁾ Hoc esse auctoris nomen coniicit ex pag. 49. Nomen Abu 'ysa, quod nullo libri loco reperitur, ex historia anteislamica Abulfedae receptum esse videtur. vide cap. IV.

rendis temporibus curam ac diligentiam, ut jure putare videreris quod exhibut ab eo sit fide dignum esse aliqua. Quod de posteriorum regum Persarum praecipueque Sásánidarum aetatis ratione dico. Haud paucas etiam historias attulit fuseque imprimis de Persarum historia tractavit, quibus quidem dubium est an rerum cognitio augeatur. At nihil id ad rem. Dignus certe liber est, qui diligenter quamque subtilissime tractetur, atque cum de eo fusius agere suscipiamus, speramus, hac tractatione probatum iri, librum haud ignobilem inter scripta Arabum historica vel chronologica tenere locum.

Ut autem dilucidius res exhibeamus, sic tractationem disponimus, ut primum de externo codicis habitu brevius disseramus, deinde, summam rerum eo exhibitarum proponamus, tum de compositionis tempore disputemus, postea de ipso auctore quid sit censendum quaeramus, tandem de fontibus, quibus auctor utebatur, tractemus. Annectantur denique quaedam de ratione quae inter hunc librum aliosque libros historicos intercedit quaestiones.

I.

Codex omnis integer servatus non est. Deperdita sunt et ab initio libri et a fine nonnulla. Quae integra sunt nonaginta octo foliis forma 8^a sive paginis centum et nonaginta sex continentur atque sic ordine rerum accurate servato disponenda sunt.

a) Deest libri initium. Quot vero folia perierint, facile cognoscitur. Inscripta est pagina undecima siglo ۱۰, quo ea pagina indicatur tertium fasciculum (كِسْلَى) incipi. Cum quisque fasciculus viginti constet paginis, priorum duorum tantum decem conservatae sunt paginae, quae quidem ita pro rebus relatis necesse est inter se coniungantur: pag. 1—8 et 9—10. Nescimus autem quot cum ante pag. 1 tum inter pag. 8 et 9. deperdita sint folia. Pag. 10 nulla re desiderata excipitur

b) paginis 11. 12. Cum autem videamus, pag. 13 quartum incipi fasciculum, constat, tertii illius duodeviginti desiderari paginas. Ad quam lacunam explendam ita huc pag. 183—194¹⁾

¹⁾ Hae paginae cum codex Berolini compingeretur, perperam sub finem libri positae sunt.

transferendae sunt ut post pag. 12 duo folia, unum autem ante pag. 13 restitui nequeat.

c) pag. 13 — 168 plane integrae sunt. Interierunt autem post pag. 168 quatuor paginae, quibus ad undecimum fasciculum complendum opus est.

d) pag. 169 — 182. 195 — 196 optime ut suo loco apparebit inter se cohaerent, atque cum pag. 169 prima fasciculi duodecimi sit pagina, quatuor tantum ad eum explendum desiderantur paginae. Codicem vero plus illis duodecim fasciculis nunquam constitisse veri est simile.

Codex docta manu exaratus est. Puncta quae dicuntur diacritica, quamquam nonnunquam emendatione egent, plerumque satis accurate literis distinguendis addita sunt; quae vero verba paucis quidem locis deprehenduntur vocalium signis instructa dubium est an iis ab ipso librario exornata sint. Exemplum saepius repertum hoc est مصادر.

Inde a pag. 150 scriptura adeo detersa est, ut multa modo opera impensa quid legendum sit, intelligatur, itemque quae a superiore parte pag. 51 deleta fere sunt, vix fieri potest, ut restituantur. Parvo autem negotio, quae vermi arrosa sunt, uno altero vocabulo excepto supplentur. Una tantum reperitur pagina (178), quae primo aspectu olim plane fere quasi abluta videatur, ut qui quondam codicem possidebat, nonnulla potuerit in ea inscribere verba¹⁾, quamquam censemus, eam nunquam non vacuam fuisse verbis ad res ab auctore tractatas pertinentibus.

Dicendi genus, quo auctor usus est, frigidum satis est, ut in eius naturae libris exspectes licet, dilucidum autem passimque etiam elegantia quadam praeditum imprimis ubi orationes ampliores referuntur.

Haud raro sane peccata, quibus sermonis puritas turbatur, reperiuntur, quae quidem maximam fortasse partem imputanda videntur librario. Pauca dumtaxat deprehenduntur, quae usum magis iam corruptum redolent, quamquam an ipsi auctori tribuenda sint iure dubitare videmur. Neque enim librarium indoctum iam ex ipsa scriptura coniiciendum est librum descripsisse, sed qui et ipse in eo fuerit ut nonnulla ad emendandam auctoris quandam expositionem insereret²⁾. Qua re considerata cogitari certe potest, eum etiam, cum librum describeret, libertate quadam usum non

¹⁾ vide pag. 1.

²⁾ vide cap. III.

tam diligenter studuisse, ut accuratissime quae in exemplari reperirentur, transscriberet, ita quidem ut non solum in verbis scribendis saepius peccaret, sed etiam quae sermonis temporum posteriorum negligentioris essent, admitteret¹⁾. Haec sunt quae in legendō libro collegimus: